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A. Auftrag und Auftragsdurchführung

Der Betriebsleiter des

Eigenbetriebs Stadtwerke Holzgerlingen,

Holzgerlingen
- nachfolgend auch kurz "Auftraggeber", "Eigenbetrieb" oder "Gesellschaft" genannt -

erteilte uns den Auftrag, den

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 

zu erstellen, dabei Plausibilitätsbeurteilungen durchzuführen und über das Ergebnis unserer Arbeiten schriftlich zu

berichten.

Über die gemäß dieser Beauftragung durchgeführte Erstellung des Jahresabschlusses für den Eigenbetrieb haben

wir in einem gesonderten Band (Hauptband) berichtet. Darin ist auch die aufgrund unserer Erstellung erteilte

Bescheinigung über die Erstellung mit Plausibilitätsbeurteilungen enthalten.

Zusätzlich beauftragte uns der Betriebsleiter des Eigenbetriebs, für jeden Betriebszweig einen daraus abgeleiteten

gesonderten Ergänzungsband zu erstellen. Dieser soll jeweils für den einzelnen Betriebszweig eine Bilanz, eine

Gewinn- und Verlustrechnung und einen Anlagennachweis enthalten. Bei der Erstellung dieses Ergänzungsbandes

wenden wir in Übereinstimmung mit dem Auftraggeber betriebswirtschaftliche Grundsätze an. Der jeweilige

Ergänzungsband stellt damit keinen eigenen handelsrechtlichen Abschluss dar. Vielmehr ist er ein nach

handelsrechtlichen Grundsätzen erstellter betriebswirtschaftlicher "Teilabschluss" und dient lediglich der

Bereitstellung zusätzlicher Informationen.

Der vorliegende Erläuterungsbericht betrifft den Betriebszweig Abwasserbeseitigung.

Für die Durchführung unseres Auftrags und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Dritten, sind die als

Anlage 4 beigefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirt schafts prüfungsgesell-

schaften in der Fassung vom 01. Januar 2017 maßgebend.
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Die Ableitung der in diesem Bericht enthaltenen Bestandteile erfolgt unter Zugrundelegung des von uns erstellten

Berichts über die Erstellung des Jahresabschlusses des Eigenbetriebes Stadtwerke Holzgerlingen zum

31.12.2019.

Für den vorliegenden Ergänzungsband haben wir daraus, in Anlehnung an die handelsrechtlichen Vorschriften,

nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen die auf den Betriebszweig Abwasserbeseitigung entfallenden Zahlen

abgegrenzt.



 

 Seite 3 

B. Analyse des Jahresabschlusses

I. Wirtschaftliche Verhältnisse

1. Wirtschaftliche Entwicklung

2019 2018 2017

Bilanzsumme € 15.246.935 15.377.966 14.930.085

Bilanzielles Eigenkapital € 411.896 428.821 528.625

Bilanzielle Eigenkapitalquote % 2,7 2,8 3,5

Fremdkapital € 14.835.039 14.949.145 14.401.460

Effektivverschuldung € 14.422.338 14.412.153 14.310.474

Jahresergebnis € -16.925 -99.804 -41.932

Eigenkapitalrentabilität % -4,1 -23,3 -7,9

Gesamtkapitalrentabilität % 1,3 0,9 1,4

 

Die Kennzahlen werden wie folgt ermittelt:

Bilanzielle Eigenkapitalquote =
Bilanzielles Eigenkapital x 100

Bilanzsumme

Fremdkapital = Empfangene Ertragszuschüsse
+ Rückstellungen
+ Verbindlichkeiten

Effektivverschuldung = Fremdkapital
- Geldmittel und Wertpapiere
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Eigenkapitalrentabilität =
Jahresergebnis x  100

Eigenkapital

Gesamtkapitalrentabilität =
(Jahresergebnis + Zinsaufwand)  x  100

Bilanzsumme
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2. Wirtschaftliche Aktivitäten

Der Betriebszweig Abwasserbeseitigung verwendet die gesplittete Abwassergebühr. Die Gebühr für

Schmutzwasser beträgt  €/m³ 1,40 (i. Vj. €/m³ 1,40) und für Niederschlagswasser €/m² 0,65 (i. Vj. €/m² 0,50).

Im laufenden Jahr wurden 629.298 m³ Abwasser entsorgt (i.Vj. 618.414 m³) und die Niederschlagswassergebühr

auf 891.519 m² (i.Vj. 892.051 m²) versiegelter Fläche veranlagt.  

 

II. Ertragslage

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2019 31.12.2018 d. Vorjahr in
T€ % T€ % T€ * %

Umsatzerlöse 2.012,3 100,0 1.794,0 100,0 218,3 12,2
+ andere aktivierte Eigenleistungen 4,2 0,2 8,0 0,4 -3,8 -47,5
- Materialaufwand 871,1 43,3 695,5 38,8 -175,6 -25,2
- Abschreibungen 506,5 25,2 499,7 27,9 -6,8 -1,4
- sonstige betriebliche Aufwendungen 437,9 21,8 471,4 26,3 33,5 7,1
+ Finanzerträge 3,0 0,1 3,2 0,2 -0,2 -6,3
- Finanzaufwand 220,9 11,0 238,4 13,3 17,5 7,3

= Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit -16,9 -0,8 -99,8 -5,7 82,9 -83,1

= Jahresergebnis -16,9 -0,8 -99,8 -5,6 82,9 -83,1

 

Der Anstieg der Umsatzerlöse ist im Wesentlichen preisbedingt, vgl. B. I. 2. Wirtschaftliche Aktivitäten.

 

 

* Veränderungen bezogen auf die Ergebnisauswirkung.

_________
Anmerkung: Rundungsdifferenzen sind aus DV-technischen Gründen möglich. 
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III. Vermögens- und Finanzlage

 

1. Vermögenslage

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2019 31.12.2018 d. Vorjahr in
T€ % T€ % T€ %

AKTIVA

Sachanlagen 14.760,3 96,8 14.763,2 96,0 -2,9 0,0
Finanzanlagen 73,9 0,5 77,8 0,5 -3,9 -5,0
Forderungen 410,5 2,7 536,0 3,5 -125,5 -23,4
Sonstige Vermögensgegenstände 1,2 0,0 0,0 0,0 1,2 -
Rechnungsabgrenzungsposten 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0

Summe Aktiva 15.246,9 100,0 15.378,0 100,0 -131,1 -0,9

 

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2019 31.12.2018 d. Vorjahr in
T€ % T€ % T€ %

PASSIVA

Eigenkapital 411,9 2,7 428,8 2,8 -16,9 -3,9
Empfangene Ertragszuschüsse 6.896,1 45,2 6.797,9 44,2 98,2 1,4
Rückstellungen 706,7 4,6 504,0 3,3 202,7 40,2
Kreditverbindlichkeiten 4.300,8 28,2 4.628,2 30,1 -327,4 -7,1
Lieferverbindlichkeiten 285,5 1,9 255,6 1,7 29,9 11,7
Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt 2.645,9 17,4 2.748,9 17,9 -103,0 -3,7
Sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 14,5 0,1 -14,5 -100,0

Summe Passiva 15.246,9 100,0 15.378,0 100,0 -131,1 -0,9

Rundungsbedingte Differenz 0,0 0,1
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2. Vermögensplan

 

Bilanz Bilanz Kurzfristige Kurzfristige Langfristige Langfristige
31.12.2019 31.12.2018 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

€ € € € € €
AKTIVA
Sachanlagen 14.760.302,61 14.763.165,62 503.665,79 506.528,80
Finanzanlagen 73.931,09 77.808,23 0,00 3.877,14
Forderungen 411.715,30 536.005,36 124.290,06

Rechnungsabgrenzungsposten
Aktiver

986,30 986,30
15.246.935,30 15.377.965,51

PASSIVA
Eigenkapital 411.896,06 428.820,87 16.924,81
Ertragszuschüsse 6.896.102,24 6.797.851,60 242.465,53 340.716,17
Rückstellungen 706.681,83 504.012,64 202.669,19
Darlehen 5.330.462,79 5.727.891,81 397.429,02
Kurzfristige Verbindlichkeiten 1.901.792,38 1.919.388,59 17.596,21

15.246.935,30 15.377.965,51
Gesamte Einnahmen/Ausgaben 17.596,21 326.959,25 1.160.485,15 851.122,11
Finanzierungsfehlbetrag 309.363,04 309.363,04
Vermögensplanabrechnung

Soll Ansatz
Ausgaben

Investitionen 503.665,79 1.150.000,00
Jahresverlust 16.924,81 77.000,00
Auflösung Ertragszuschüsse 242.465,53 247.000,00
Darlehenstilgung 397.429,02 440.000,00

Vorjahren
Finanzierungsfehlbetrag aus

0,00 1.650.000,00
Minder-

1.160.485,15 3.564.000,00 ausgaben 2.403.514,85
Einnahmen

Abschreibungen 506.523,80 492.400,00
Anlageabgänge 3.882,14 0,00
Finanzierungsfehlbetrag 0,00 1.076.600,00
Ertragszuschüsse 340.716,17 650.000,00
Darlehensaufnahme 0,00 1.345.000,00

Minder-
851.122,11 3.564.000,00 einnahmen -2.712.877,89

oben
Finanzierungsfehlbetrag wie

-309.363,04
Finanzierungsfehlbetrag zum 31.12.2018 -1.886.409,57

Finanzierungsfehlbetrag zum 31.12.2019 -2.195.772,61
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3. Deckungsmittelvergleich

 

Nach der Bilanz errechnen sich die stichtagsbezogenen Deckungsmittel wie folgt: 

 

31.12.2019 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2018
€ € € €

Sachanlagen 14.760.302,61 14.763.165,62
Finanzanlagen 73.931,09 77.808,23

14.834.233,70 14.840.973,85

abzüglich:
Gewinn des Vorjahrs 428.820,87 528.624,52
Jahresverlust -16.924,81 -99.803,65
Eigenkapital 411.896,06 428.820,87

Empfangene Ertragszuschüsse 6.896.102,24 6.797.851,60

Verbindlichkeiten*
Lang- und mittelfristige

5.330.462,79 5.727.891,81
12.638.461,09 12.954.564,28

Unterdeckung -2.195.772,61 -1.886.409,57

 * inklusive der gesamten Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
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4. Kapitalstruktur

 

Die aus der Bilanz abgeleitete langfristige Kapitalstruktur ergibt folgendes Bild: 

€ Bilanzsumme
in % der

Sachanlagen 14.760.302,61 96,8
Finanzanlagen 73.931,09 0,5
Insgesamt 14.834.233,70 97,3

Zur Finanzierung standen
zur Verfügung:

Eigenkapital 411.896,06 2,7
Empfangene Ertragszuschüsse 6.896.102,24 45,2
Lang- und mittelfristige Verbindlichkeiten* 5.330.462,79 35,0
Insgesamt 12.638.461,09 82,9
Unterdeckung -2.195.772,61 14,4

 

Zusammensetzung des langfristigen Kapitals zum 31. Dezember 2019**:

Eigenkapital

Empfangene Ertragszuschüsse

Lang- und mittelfristige Verbindlichkeiten*

42%
3%

55%

  * inklusive der gesamten Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

** Rundungsdifferenzen sind möglich.
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C. Feststellungen und Erläuterungen zum Jahresabschluss

Hinsichtlich des diesem Ergänzungsband zugrundeliegenden Jahresabschlusses verweisen wir auf die

Ausführungen in unserem Hauptband über die Erstellung des Jahresabschlusses des Eigenbetriebes Stadtwerke

Holzgerlingen zum 31.12.2019.
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D. Wiedergabe der Bescheinigung

Dieser Ergänzungsband für den Betriebszweig Abwasserbeseitigung enthält keine eigenständige Bescheinigung.

Nach dem Ergebnis unserer Erstellung haben wir jedoch am 28. Mai 2020 dem Jah res ab schluss des Eigenbetriebs

Stadtwerke Holzgerlingen, Holzgerlingen, zum 31. Dezember 2019 die folgende Be schei ni gung er teilt, die von uns

an die ser Stel le wie der gege ben wird:

Bescheinigung der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft über die Erstellung

mit Plausibilitätsbeurteilungen

 

An die Stadt Holzgerlingen:

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Ge winn- und Ver lust rech-

nung sowie Anhang – des Eigenbetriebs Stadtwerke Holzgerlingen für das Geschäftsjahr vom 01. Januar 2019 bis

31. Dezember 2019 unter Beachtung des Eigenbetriebsgesetzes Baden-Württemberg, der Eigenbetriebsverordnung

Baden-Württemberg und der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften sowie der ergän zen den Be stim mungen der

Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise,

die wir auf tragsgemäß nicht geprüft, wohl aber auf Plausibilität beurteilt haben, sowie die uns er teilten Aus künf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen

handelsrechtlichen Vorschriften, den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung Baden-Württemberg und den

ergänzenden Bestimmungen der Satzung lie gen in der Ver antwortung der gesetzli chen Vertreter des Eigenbetriebs.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW Standards: Grundsätze für die Erstel lung von Jah res-

abschlüssen (IDW S 7) durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Ge winn- und Ver lust-

rechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorga ben zu den an zu-

wendenden Bi lanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung der Plausi bilität der uns vor ge legten Belege,

Bü cher und Be standsnachweise haben wir Befragungen und ana lytische Beur tei lun gen vor ge nommen, um mit einer

gewis sen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ord nungs ge mäß sind. Hier bei sind uns keine Um stände be-

kannt geworden, die gegen die Ord nungs mä ßig keit der uns vor ge legten Un terlagen und des auf dieser Grundlage

von uns erstellten Jahresabschlusses sprechen.
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Stuttgart, den 28. Mai 2020

BW PARTNER

Bauer Schätz Hasenclever Partnerschaft mbB
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft

Marius Henkel
Wirtschaftsprüfer



 

Anlagen



Anlage 1
Bilanz zum 31. Dezember 2019

Eigenbetrieb Stadtwerke Holzgerlingen, 
Betriebszweig Abwasserbeseitigung,

Holzgerlingen

AKTIVA PASSIVA

 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
              €                €               €                €                €               € 

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen

1. Verteilungs- und Sammlungsanlagen 14.602.885,32 14.601.497,21
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 25.497,94 19.099,15
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 131.919,35 14.760.302,61 142.569,26

II. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 18.068,09 18.068,09
2. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteili-

gungsverhältnis besteht 55.863,00 73.931,09 59.740,14

B. Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 367.362,28 435.623,80
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Betei-

ligungsverhältnis besteht 43.161,18 100.381,56
3. Sonstige Vermögensgegenstände 1.191,84 411.715,30 0,00

C. Rechnungsabgrenzungsposten 986,30 986,30

A. Eigenkapital

Gewinn
Gewinn des Vorjahrs 428.820,87 528.624,52

428.820,87 528.624,52

Jahresverlust -16.924,81 411.896,06 -99.803,65

411.896,06 428.820,87

B. Empfangene Ertragszuschüsse 6.896.102,24 6.797.851,60

C. Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen 706.681,83 504.012,64

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.300.805,48 4.628.234,50
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

€ 327.429,02 (€ 327.429,02)
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 285.543,03 255.552,66

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
€ 285.589,23 (€ 255.552,66)

3. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt 2.645.906,66 2.748.943,85
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

€ 2.036.249,35 (€ 1.719.286,54)
4. Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 7.232.255,17 14.549,39

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 0,00
(€ 14.549,39)

15.246.935,30 15.377.965,51 15.246.935,30 15.377.965,51



Anlage 2
Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2019

Eigenbetrieb Stadtwerke Holzgerlingen, 
Betriebszweig Abwasserbeseitigung,

Holzgerlingen

 2019 2018
  €   €   € 

  

1. Umsatzerlöse 2.012.333,92 1.794.006,94

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 4.173,06 7.968,04

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebs-

stoffe und für bezogene Waren -581.686,25 -534.084,69
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -289.396,83 -161.414,31

-871.083,08 -695.499,00

4. Abschreibungen
 auf Sachanlagen -506.523,80 -499.720,81

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen -437.886,33 -471.390,16

6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.987,01 3.194,32

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -220.925,59 -238.362,98

8. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -16.924,81 -99.803,65

9. Jahresverlust -16.924,81 -99.803,65
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Anhang für das Geschäftsjahr 2019

Eigenbetrieb Stadtwerke Holzgerlingen, 
Betriebszweig Abwasserbeseitigung,

Holzgerlingen

 

A. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 ist nach den für "große Kapitalgesellschaften“ gel ten den Vor-

schriften des Handelsgesetzbuches aufgestellt worden.

Die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Anlagennachweis wurden nach dem Glie de rungsschema

der Eigenbetriebsverordnung vom 7. Dezember 1992 dargestellt.

Die zur Erläuterung der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung erforderlichen Angaben sind, soweit gesetzlich

zulässig, in den Anhang übernommen.

 

B. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Sachanlagen sind ausgehend von den Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet wor den. Den

planmäßi gen Abschrei bun gen liegen die in den steuerlichen Abschreibungstabellen vorgegebenen Nut zungs-

dauern zu grun de, wobei die Zu gänge linear abgeschrieben werden.

Die Finanzanlagen werden zu den Anschaffungskosten bilanziert.

Die Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind unter Berücksichtigung des erkenn baren Aus-

fallrisikos bewertet.

Ertragszuschüsse werden nach der Abwassersatzung erhoben und mit 2 % der Ursprungsbeträge erfolgswirksam

aufgelöst.

Die bis zum 31. Dezember 2002 eingegangenen Landeszuschüsse für das Kanalnetz wurden passiviert und mit 2%

der Ursprungsbeträge erfolgswirksam aufgelöst. Nach 2003 sind keine Landeszuschüsse eingegangen.

Im Berichtsjahr erhaltene Ertragszuschüsse wurden mit einem Betrag von € 340.716,17 passiviert.

Bei den Rückstellungen sind alle erkennbaren Risiken ausreichend berücksichtigt. Die Bewertung erfolgt zum

Erfüllungsbetrag.
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Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zum Erfüllungsbetrag.

Grundsätzliche Änderungen gegenüber dem Vorjahr in der Ausübung von Bewertungswahl rechten sind nicht zu

verzeichnen.

 

C. Erläuterungen zur Bilanz

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist aus dem beige fügten "Anlagennachweis" zu entnehmen.

Eine Aufgliederung der Verbindlichkeiten ist in einem gesonderten Verbindlichkeitenspiegel dargestellt, der die-

sem Anhang als Anlage beigefügt ist.

 

D. Ergänzende Angaben

Nach unseren Erkenntnissen und den uns erteilten Auskünften waren im Berichtsjahr wesentliche

periodenfremde oder außerordentliche Erträge bzw. Aufwendungen nicht zu ver zeichnen.

Die Notwendigkeit außerplanmäßiger Abschreibungen war ebenfalls nicht gegeben.

 

E. Nachtragsbericht

Die Corona-Pandemie hat aktuell keine Auswirkungen auf den laufenden Geschäftsbetrieb. Eine endgültige

Abschätzung der entstehenden Beeinträchtigungen ist momentan nicht möglich.

 

Holzgerlingen, den 28. Mai 2020

 

                                                               

gesetzlicher Vertreter des Eigenbetriebs



Anlage 3
Anlage zum Anhang

Anlagennachweis zum 31. Dezember 2019

Eigenbetrieb Stadtwerke Holzgerlingen, 

Betriebszweig Abwasserbeseitigung,

Holzgerlingen

 

Posten des Anlagevermögens Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen

jahres
Wirtschafts-
am Ende des

Restbuchwerte

jahres
Wirtschafts-

angenen
vorangeg-

am Ende des
Restbuchwerte Kennzahlen

Anfangsstand Zugang Abgang
en

Umbuchung Endstand Anfangsstand

jahr
Wirtschafts-
bungen im
Abschrei-

Abgänge. /.
nen

ausgewiese
Spalte 4

die in
bungen auf
Abschrei-

elte
Angesamm Endstand

satz
bungs-
schrei-

cher Ab-
schnittli-
Durch-

werte
buch-
Rest-
che

schnittli-
Durch-

€ € € € € € € € € € € v. H. v. H.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

I. Sachanlagen

1. Verteilungs- und Sammlungsanlagen 26.624.770,11 386.080,50 15.544,62 119.180,51 27.114.486,50 12.023.272,90 503.867,90 15.539,62 12.511.601,18 14.602.885,32 14.601.497,21 1,86% 53,86%
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 21.411,07 9.054,69 0,00 0,00 30.465,76 2.311,92 2.655,90 0,00 4.967,82 25.497,94 19.099,15 8,72% 83,69%
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 142.569,26 108.530,60 0,00 -119.180,51 131.919,35 0,00 0,00 0,00 0,00 131.919,35 142.569,26 0,00% 100,00%
Summe Sachanlagen 26.788.750,44 503.665,79 15.544,62 0,00 27.276.871,61 12.025.584,82 506.523,80 15.539,62 12.516.569,00 14.760.302,61 14.763.165,62 1,86% 54,11%

II. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 18.068,09 0,00 0,00 0,00 18.068,09 0,00 0,00 0,00 0,00 18.068,09 18.068,09 0,00% 100,00%
2.

Beteiligungsverhältnis besteht
Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein

59.740,14 0,00 3.877,14 0,00 55.863,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.863,00 59.740,14 0,00% 100,00%

Summe Finanzanlagen 77.808,23 0,00 3.877,14 0,00 73.931,09 0,00 0,00 0,00 0,00 73.931,09 77.808,23 0,00% 100,00%

Summe Anlagevermögen 26.866.558,67 503.665,79 19.421,76 0,00 27.350.802,70 12.025.584,82 506.523,80 15.539,62 12.516.569,00 14.834.233,70 14.840.973,85 1,85% 54,24%



Anlage 3
Anlage zum Anhang

Verbindlichkeitenspiegel zum 31. Dezember 2019

Eigenbetrieb Stadtwerke Holzgerlingen, 

Betriebszweig Abwasserbeseitigung,

                                                                                                                                                              Holzgerlingen

 

Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit

Gesamt bis 1 Jahr über 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.300,81 4.628,23 327,43 327,43 1.272,22 1.284,71 2.701,16 3.016,09

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 285,54 255,55 285,54 255,55 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt 2.645,91 2.748,94 2.036,25 1.719,29 246,46 630,00 363,20 399,65

4. Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 14,55 0,00 14,55 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamt 7.232,26 7.647,27 2.649,22 2.316,82 1.518,68 1.914,71 3.064,36 3.415,74



Anlage 4

  



Anlage 4

  



   

  


